
Tomáš Tázlar

datový analytik

DATA A JEJICH VYUŽITÍ V OBCÍCH

zaměřeno na podnikatelské prostředí



Spojujeme 

a podporujeme

• Agentura na podporu podnikání a investic

• administrace investičních pobídek

• podpora českých startupů

• Mapování (pasportizace) podnikatelského prostředí

CZECHINVEST



Spojujeme 

a podporujeme

MAPOVÁNÍ PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ

Statistická data a vlastní 

ukazatele a metodiky

Rozhovory se 

zástupci obcí

Rozhovory se 

zástupci firem

kontinuálně

jednou za dva roky

kontinuálně



Spojujeme 

a podporujeme

MAPOVÁNÍ PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ

Statistická data a vlastní 

ukazatele a metodiky

Rozhovory se 

zástupci obcí

Rozhovory se 

zástupci firem

kontinuálně

jednou za dva roky

kontinuálně









Spojujeme 

a podporujeme

SOBĚSTAČNOST NA TRHU PRÁCE 
správní obvody POÚ (31. 12. 2019)

soběstačnost na trhu práce =
𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛𝑎𝑛𝑒𝑐𝑘é 𝑝𝑜𝑧𝑖𝑐𝑒 + 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑛í ž𝑖𝑣𝑛𝑜𝑠𝑡𝑛í𝑐𝑖

𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙é 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 20–64 𝑙𝑒𝑡
x 100



Spojujeme 

a podporujeme

9





Spojujeme 

a podporujeme

TYPOLOGIE REGIONŮ

o Hospodářsky slabý region: Území nenabízí dostatek

pracovních příležitostí pro místní obyvatele a zároveň se

potýká s vyšší nezaměstnaností, než je státní průměr.

o Sociálně problémový region: Území nabízí dostatek

pracovních příležitostí pro místní obyvatele, ale i přesto je zde

vyšší nezaměstnanost, než je státní průměr. Obyvatelé tedy

práci buď aktivně nehledají, nebo svým odborným zaměřením

nekorespondují s poptávkou pracovního trhu.

o Vyjížďkový region: Území nenabízí dostatek pracovních

příležitostí pro místní obyvatele, ale i přesto je zde nižší

nezaměstnanost, než je státní průměr. Obyvatelé tedy vyjíždějí

za prací do jiných regionů.

o Prosperující region: Území nabízí dostatek pracovních

příležitostí pro místní obyvatele, přičemž nezaměstnanost je

na nižší úrovni, než je státní průměr. Často tyto regiony

poskytují pracovní příležitosti sousedním regionům.



Spojujeme 

a podporujeme

30,0 %

34,2 %

26,3 %

9,5 %

Počet obyvatel / Typ regionu
TYPOLOGIE REGIONŮ
správní obvody POÚ (31. 12. 2019)



Spojujeme 

a podporujeme

VYBRANÉ DATOVÉ SADY 

PŘIPRAVOVANÉHO ONLINE NÁSTROJE

13



Spojujeme 

a podporujeme

Velikost trhů práce (ORP)14

Zdroj: Agentura CzechInvest



Spojujeme 

a podporujeme

Srovnání typu zaměstnanosti ve vybraných ORP Královéhradeckého kraje15

Zdroj: Agentura CzechInvest



Spojujeme 

a podporujeme

16



Spojujeme 

a podporujeme

17



Spojujeme 

a podporujeme

Skladba oborů v ORP Broumov18

Zdroj: Agentura CzechInvest



Spojujeme 

a podporujeme

19



Spojujeme 

a podporujeme

PROČ SPRÁVNÍ OBVODY OBCÍ                   

S POVĚŘENÝM OBECNÍM ÚŘADEM?



Spojujeme 

a podporujeme

PODÍL PODNIKŮ VE ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU POD ZAHRANIČNÍ KONTROLOU
kraje České republiky (stav k 01. 03. 2021)



Spojujeme 

a podporujeme

PODÍL PODNIKŮ VE ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU POD ZAHRANIČNÍ KONTROLOU
okresy Plzeňského kraje (stav k 01. 03. 2021)



Spojujeme 

a podporujeme

PODÍL PODNIKŮ VE ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU POD ZAHRANIČNÍ KONTROLOU
správní obvody ORP Plzeňského kraje (stav k 01. 03. 2021)



Spojujeme 

a podporujeme

PODÍL PODNIKŮ VE ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU POD ZAHRANIČNÍ KONTROLOU
správní obvody POÚ Plzeňského kraje (stav k 01. 03. 2021)



Spojujeme 

a podporujeme

PODÍL PODNIKŮ VE ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU POD ZAHRANIČNÍ KONTROLOU
obce správního obvodu POÚ Bor (stav k 01. 03. 2021) 



Spojujeme 

a podporujeme

PROČ SE NA DATA DÍVAT Z VÍCE 

ÚHLŮ POHLEDU?



PODÍL ZAMĚSTNANCŮ VE ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU PRACUJÍCÍCH V PODNICÍCH 

POD ZAHRANIČNÍ KONTROLOU
kraje České republiky (stav k 01. 03. 2021)



Spojujeme 

a podporujeme

NA ČEM NYNÍ PRACUJEME?



Spojujeme 

a podporujeme

Index zranitelnosti29



Spojujeme 

a podporujeme

INDEX STABILITY TRHU PRÁCE
(pracovní verze)

EKONOMICKÁ SITUACE

o Nezaměstnanost

o Počet uchazečů o zaměstnaní na počet 

volných pracovních míst

o Soběstačnost

o Saldo ekonomických subjektů

o Podíl živnostníků

o Zranitelnost

SOCIODEMOGRAFICKÁ SITUACE

o Migrační saldo obyvatel

o Index stáří

o Čistý domácí příjem

o Absolventi SŠ

o Bytová výstavba



Spojujeme 

a podporujeme

Broumov

Červený Kostelec

Česká Skalice

Dobruška

Dvůr Králové n. L.

Hořice

Hostinné

Hradec Králové

Hronov

Chlumec nad Cidlinou

Jaroměř

Jičín

Kopidlno

Kostelec nad Orlicí

Lázně Bělohrad

Náchod

Nechanice

Nová Paka

Nové Město n. M.

Nový BydžovOpočno

Police nad Metují

Rokytnice v Orlických horách

Rychnov nad Kněžnou

Smiřice

Sobotka

Svoboda nad Úpou

Teplice nad Metují

Trutnov

Třebechovice pod Orebem

Týniště n.Orlicí
Úpice

Vamberk

Vrchlabí

Žacléř

0

10

20

30

40

50

60

10 20 30 40 50 60 70

INDEX STABILITY LOKÁLNÍHO TRHU
správní obvody POÚ Královéhradeckého kraje (stav k 31. 12. 2019)

S
o

c
io

d
e
m

o
g

ra
fi

c
k
á
 s

it
u

a
c
e

Ekonomická situace



Spojujeme 

a podporujeme

ZÁVĚR



Spojujeme 

a podporujeme

K ČEMU JE TO DOBRÉ?



Spojujeme 

a podporujeme

Chytrá lokalizace 
podnikatelských investic

Regionální přínos 
investičních pobídek

Vývoj situace                    
a sledování trendů

Nastavení podpůrných 
programů

Šíření příkladů dobré 
praxe



Spojujeme 

a podporujeme

CO CHYSTÁME DÁLE?

• Online interaktivní nástroj

• prezentace dat

• porovnávání vybraných územních celků

• graficky přehledné automaticky generované výstupy

• Nové unikátní ukazatele

• Další vlnu rozhovorů s obcemi v roce 2021

• Online Akademie pro starosty



tomas.tazlar@czechinvest.org

„Využíváte k řízení firmy data? Pokud ne, jste jen 

pouhá další osoba s názorem.“ 

prof. W. E. Deming


